
 

Direzione Risorse Umane 
cd-B/14   
 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE N°  16184 
 
 

 Il Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma il 
giorno 28 gennaio 2022, alla presenza di n. 34 dei suoi componenti su un totale di 34; 
 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo 1963 del 25 gennaio 1985 con la quale l’Istituto ha 

adottato il “Regolamento concernente il conferimento delle borse di studio, delle borse per 
laureandi italiani e delle borse di ricerca per stranieri” e la successiva deliberazione 2097 del 9 
luglio 1985 “Integrazioni al Regolamento per il conferimento delle borse di studio”; 

 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16000 del 23 luglio 2021 con la quale l’Istituto ha 

deliberato di adottare l’allegato “Disciplinare per il conferimento di borse di studio dell’Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare”; 

 
- visto che nel punto 2 della deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16000 è stabilito che il 

sopracitato Disciplinare entra in vigore con successiva apposita disposizione presidenziale da 
emanarsi una volta completata la predisposizione e l’avvio della piattaforma informatica di 
gestione così come previsto nello stesso Disciplinare all’Art.18 (Norme transitorie). 

 
- preso atto che il suddetto Disciplinare non è entrato in vigore perché al momento la piattaforma 

informatica di gestione non è ancora stata predisposta; 
 
- considerata l’esigenza di adottare il “Disciplinare per il conferimento di borse di studio dell’Istituto 

Nazionale di Fisica Nucleare” anche senza il supporto della piattaforma informatica; 
 

- considerata la necessità di rettificare gli importi riportati nell’allegato n. 1 del Disciplinare in 
quanto non più coerenti con la normativa fiscale vigente; 

 
- considerata la proposta della Giunta Esecutiva dell'Istituto; 
 
- con n. 34  voti a favore; 
 

DELIBERA 

1. che il “Disciplinare per il conferimento di borse di studio dell’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare”, allegato alla deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16000 del 23 luglio 2021 entra in 
vigore alla data della presente deliberazione; 

2. di modificare la seguente parte di testo presente all’art. 18 (Norme transitorie) del “Disciplinare 
per il conferimento di borse di studio dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare”: 

 
“Il presente disciplinare entrerà in vigore a seguito di apposita disposizione presidenziale da 
emanarsi una volta completata la predisposizione e avvio della relativa piattaforma informatica 
di gestione di cui all’art. 9 c.1” 
 
con la seguente: 
 
“In attesa dell’avvio della piattaforma informatica di gestione della procedura di cui all’art. 9 
c.1, i bandi di concorso sono emanati solo nella versione in lingua italiana, le domande di 
partecipazione ai concorsi devono essere inviate tramite raccomandata A/R o tramite PEC.  
La convocazione all’eventuale colloquio e l’elenco degli ammessi sono comunicati ai candidati 
tramite l’indirizzo mail indicato in domanda.”; 

3. che con apposita disposizione del Presidente, da emanarsi una volta completata la predisposizione 
e avvio della piattaforma informatica di gestione, le modalità di conferimento delle borse (art. 6), 
la redazione dei bandi di concorso (art 8) e le modalità di presentazione delle domande (art. 9) 
avverranno come stabilito nei predetti articoli del Disciplinare; 

4. che l’allegato n. 1 del Disciplinare è sostituito con il documento allegato alla presente 
deliberazione, che mantiene lo stesso titolo e la stessa numerazione. 

28gen2022



Allegato n. 1 

Tipologia borse di studio 

Importo borse di studio – minimo e massimo valori di riferimento  

 

Borse per diplomati Scuola Secondaria di Secondo Grado: 800-1000 euro/mese 

 
 

Compenso netto mese stimato* 
erogato al borsista 

Compenso lordo annuo erogato 
al borsista 

Costo stimato* complessivo 
all’anno per l’Istituto 

€800,00 €8.500,00 €9.245,39 

€1.000,00 €11.585,00 €12.600,93 

 

Titolo di studio richiesto: diploma di Scuola Secondaria di Secondo Grado 

Fruibile entro 3 anni dal conseguimento dal diploma; 

 

Borse per studenti ITS o altri master equivalenti o laureandi triennali: 1000-1200 euro/mese 

Titolo di studio richiesto: Diploma Tecnico Superiore o laurea di primo livello  

Fruibile entro 4 anni dal conseguimento del diploma di Scuola Secondaria di Secondo Grado e regolarmente 
in corso all’università o in percorsi formativi ITS; 

 
 

Compenso netto mese stimato* 
erogato al borsista 

Compenso lordo annuo erogato 
al borsista 

Costo stimato* complessivo 
all’anno per l’Istituto 

€1.000,00 €11.585,00 €12.600,93 

€1.200,00 €14.700,00 €15.989,09 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Disciplinare per il conferimento di borse di studio dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 

2 
	

Diplomati ITS o altri master equivalenti, laureati triennali, laureandi magistrali: 1200-1350 euro/mese 

Titolo di studio richiesto: Diploma Tecnico Superiore o Master equivalenti, Laurea di primo livello 

Fruibile entro 3 anni dal conseguimento del titolo o iscritti regolarmente al corso di laurea magistrale; 

 
 

Compenso netto mese stimato* 
erogato al borsista 

Compenso lordo annuo erogato 
al borsista 

Costo stimato* complessivo 
all’anno per l’Istituto 

 
€1.200,00 €14.700,00 €15.989,09 

€1.350,00 €17.355,00 €18.876,92 

 

Laureati magistrali: 1350-1500 euro/mese 

Titolo di studio richiesto: Laurea magistrale 

Fruibile entro 2 anni dal conseguimento del titolo. 

 
 

Compenso netto mese stimato* 
erogato al borsista 

Compenso lordo annuo erogato 
al borsista 

Costo stimato* complessivo 
all’anno per l’Istituto 

€1.350,00 €17.355,00 €18.876,92 

€1.500,00 €20.090,00 €21.851,76 

 

I valori sopra-indicati possono essere variati nel caso di borse cofinanziate e regolate da accordi o 
convenzioni con soggetti esterni. 

 
*Calcolo basato su base annua secondo normative fiscali vigenti nell’anno 2022  




